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طرح اجاره ارزان قیمت مسکن دولتی به کم درآمدها به کجا رسید؟

مسکن اجتماعی در تنگنا
شــرق: میانگین قیمت یک مترمربع مسکن در تهران به اندازه حقوق یک سال کارگران رسیده است. از خانه دارشدن 
که بگذریم، حالا اجاره خانه در پایتخت ایران دشــوارتر از همیشه است و بهای اجاره ماهانه سوییت های قدیمی در 
جنوب تهران گاهی بیشتر از حقوق کارگران است. در این میان سال ها قبل بحث ساخت مسکن استیجاری یا مسکن 
اجتماعی در ایران مطرح شد. خانه های دولتی که بنا بود با اجاره های نازل به مستأجران کم درآمد اجاره داده شوند؛ 

اما این طرح برخلاف تأکید قانون اساسی به تأمین خانه تمام شهروندان ایرانی، هرگز به سرانجام نرسید.

عبور میانگین قیمت هر مترمربع مسکن تهران از ۵۰ میلیون تومان
براساس گزارش مرکز آمار متوسط قیمت مسکن در تهران در آذر با رشد ۴.۱ درصدی 
به بیش از ۵۰ میلیون تومان به ازای هر مترمربع رسیده است. همچنین تورم ماهانه بازار 
مســکن در تهران به ۴.۱ درصد رسیده که در قیاس با تورم پنج درصدی آبان  شاهد افت 

۰.۹ واحد درصدی تورم ماهانه هستیم.
تورم نقطه ای هم که در آبان به ۵۰ درصد رسیده بود، به بیش از ۵۲ درصد در آذرماه 
رسیده است. اما نکته مهم دیگر رشد تعداد معاملات است. در حالی طبق گزارش مرکز 
آمار در آبان ماه کمتر از هفت هزار و ۴۰۰ واحد مســکونی در تهران معامله شــده بود که 
این عدد در آذرماه با رشد حدود ۳۰ درصدی به بیش از ۹ هزار و ۵۰۰ واحد رسیده است. 
براساس گزارش مرکز آمار ایران تورم سالانه مسکن در آذر امسال به ۳۷.۱ درصد رسیده 
اســت. این در حالی است که تورم سالانه مسکن منتهی به آبان ۱۴۰۱ حدود ۳۵ درصد 
برآورد شده اســت . با این حساب نرخ تورم سالانه مسکن نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل ۲.۱ درصد افزایش داشته است. مرکز آمار ایران در جدیدترین گزارش از تحولات بازار 
مســکن اعلام کرد که متوســط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در تهران طی آذرماه 
۵۰.۴ میلیون تومان شــد. براســاس آمار مرکز آمار ایران در آذرماه امســال هر مترمربع 
مســکن در منطقه یک با میانگین حدود ۱۰۷ میلیون و ۱۱۴ هزار تومان بیشترین و منطقه 
۱۸ با متوســط قیمت ۲۵ میلیون و ۶۳۹ هزار تومان کمترین قیمت را بین مناطق ۲۲گانه 

تهران به خود اختصاص داده اند.
اجاره های سرسام آور مسکن در تهران

بنا بر گزارش مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر مترمربع مسکن تهران در آذر ماه به 
۵۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسیده است.

اگــر حداقل حقوق چهار میلیون و ۱۷۹ هزار تومانی کارگران در ســال ۱۴۰۱ را در نظر 
بگیریم، به عبارت دیگر حالا بهای یک مترمربع مســکن تهران به اندازه حقوق یک سال 
یک کارگر است. از بهای گزاف خرید مسکن در تهران که بگذریم این روزها اجاره خانه در 
پایتخت بسیار دشوار شده است و مستأجران زیادی برای تأمین مبلغ رهن مورد نیازشان 

مجبور به گرفتن وام شده اند و علاوه بر اجاره خانه باید اقساط وام را هم بپردازند.
هرچند که مســتأجران زیادی می گویند بانک ها از پرداخت وام های خرد به مشتریان 

امتناع می کنند و گرفتن وام برای تأمین ودیعه خانه ساده نیست.
در حال حاضــر برای اجــاره یک آپارتمان کوچک بین ۴۰ تــا ۶۵ متر در تهران حداقل 
بــه ۲۵۰ تــا ۳۰۰ میلیون تومان ودیعه نیاز اســت. البته این مبلغ حداقلــی برای اجاره 
آپارتمان هــای قدیمــی در جنوبی ترین مناطق تهران جواب گو اســت و اگر پول کمتری 
داشته باشــید، ناچار هســتید برای همان آپارتمان ها بین دو تا پنج میلیون تومان اجاره 
ماهانه بپردازید. مروری بر آخرین آگهی های اجاره مســکن در تهران نشــان می دهد که 
یک آپارتمان ۴۴ متری در منطقه جوادیه تهران که ســال ساخت آن به ابتدای دهه ۸۰ 
خورشــیدی برمی گردد، با نرخ ۲۵۰ میلیون تومان رهن داده می شــود. یک آپارتمان ۶۸ 
متــری در محله فلاح هم با صد میلیون تومان رهن و ماهانه چهار میلیون تومان اجاره 
داده می شود. در محله خاک سفید تهران یک آپارتمان ۴۰ متری ساخت سال ۸۵ با صد 

میلیون تومان ودیعه و ماهانه سه میلیون تومان اجاره داده می شود.
بررســی ها همچنین نشان می دهد که برای اجاره یک واحد ۷۰ تا ۹۰ متری در جنوب 
تهران حداقل باید بین ۳۰۰ تا ۷۰۰ میلیون پول رهن و اجاره ماهانه دو تا ۱۰ میلیون داشته 
باشــید. در جنوب شــرق تهران هم باید حداقل ۲۵۰ الی ۹۰۰ میلیون پول رهن و ماهانه 

چهار الی ۱۵ میلیون پول اجاره داشته باشید تا بتوانید خانه ای برای اجاره پیدا کنید.
فعالان بازار مسکن می گویند که امسال برخلاف سال های گذشته اوج تقاضای اجاره 
به پاییز منتقل شده است. آنها توضیح می دهند که قیمت های بالای اجاره در تابستان که 
فصل اوج نقل و انتقالات مستأجران است باعث شده که مستأجران زیادی به امید یافتن 
خانه ارزان تر تا پاییز صبر کنند و به این ترتیب اوج تقاضای اجاره مســکن امسال برخلاف 
ســال های گذشته به این فصل منتقل شده است. مشاوران املاک تهران می گویند که در 
سال های گذشته با افزایش نرخ اجاره بها، مستأجران به محلات ارزان تر و سپس به کرج 
ریزش پیدا می کردند؛ اما حالا قیمت اجاره در کرج هم سرســام آور است. در جنوبی ترین 
محلات کرج یعنی حصارک و حســن آباد حداقل به حدود صد تا ۱۲۰ میلیون تومان پول 
رهن نیاز است تا بتوانید یک آپارتمان محقر قدیمی اجاره کنید و در غیر این صورت ناچار 

هستید کسری مبلغ رهن تان را با یک تا چهار میلیون تومان اجاره ماهانه جبران کنید.
این اعداد البته در توان مالی بســیاری از خانواده ها نیست و مستأجران تهرانی را به 

سمت شهرهای اقماری دیگری مانند شهریار، ورامین یا گرمسار روانه کرده است.
مسکن اجتماعی به نتیجه نرسید

تورم صعودی مســکن در ایران در شــرایطی رخ می دهد کــه دولت های مختلف با 
تبلیغات پرســروصدایی برای ساخت و فروش مســکن دولتی به میدان آمدند. بازرترین 
مصداق آن مســکن مهر دولت محمود احمدی نژاد است. او که وعده داده بود بیش از 
چهار میلیون مسکن ارزان قیمت بسازد در نهایت تنها حدود دو میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
مســکونی ساخت که البته پرونده تحویل آنها هنوز با گذشــت حدود ۱۵ سال از اجرای 
پروژه به صورت کامل بســته نشده اســت. در دولت سیزدهم هم ابراهیم رئیسی، بدون 
توجه به تجربه شکست همتای خود در دولت نهم و دهم آن را دگربار تکرار کرد و وعده 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن با عنوان نهضت ملی مسکن یا مسکن حمایتی را داد 
که با گذشــت نزدیک به ۱.۵ ســال از دولت او هنوز حتی یک واحد مسکن تحویل داده 

نشده و البته انبوه سازان و نمایندگان مجلس از شکست این پروژه می گویند.
پروژه ای که نه بانک ها حاضر به تأمین تسهیلات مورد نیاز آن شده اند، نه زمین آن به 
صورت کامل تأمین شــده است و نه انبوه ســازان با نرخ های دولت حاضر به ساخت آن 
شــده اند. این اتفاقات در حالی رخ می دهد که دولت حســن روحانی اعلام کرده بود که 
به جای ساخت و فروش مسکن دولتی که عمدتا نصیب ضعیف ترین لایه های درآمدی 
نمی شــود، تصمیم دارد با الگوبرداری از کشــورهای توســعه یافته مسکن اجتماعی را 
ســاخته و با هزینه های ناچیز به فقرا اجاره دهد. موضوعی که البته در حد ادعا ماند و 
دولت او هم با تندشدن شیب صعود قیمت مسکن اعلام کرد که مسکن دولتی با عنوان 

مسکن ملی می سازد و تحویل می دهد که در آن هم توفیق نیافت.
تجربه ساخت مســکن اجتماعی همان طور که اشاره شــد، در بسیاری از کشورهای 

توسعه یافته دیده می شــود و بر اساس آن دولت واحدهای مسکونی در تملک خود را با 
اجاره هایی که در حد نگهداری و تعمیر این خانه هاست، به افراد بی خانمان و فقیر اجاره 
می دهــد. منطق این دولت ها برای اجاره خانه به افراد کم درآمد این اســت که چنانچه 
دولت بخواهد مالکیت این واحدهای مســکونی را به افــراد کم درآمد منتقل کند، آنها 
مسکن را فروخته و هزینه مایحتاج ضروری تر خود مانند درمان و غذا می کنند و دوباره به 
جمعیت بی خانمان ها برمی گردند. علیرضا پاک فطرت، نماینده مجلس یازدهم و عضو 
ســابق کمیسیون عمران مجلس که سابقه شهرداری شــیراز را در کارنامه اجرائی خود 
دارد، به «شرق» می گوید که شخصا طرح ساخت مسکن اجتماعی یا مسکن استیجاری 

را قبلا به مجلس ارائه کرده و به در بسته خورده است.
او می گوید بیشتر زمین های شهری در تملک دولت و شهرداری هاست و شهرداری ها 
به دلیل اینکه هم زمین را در اختیار دارند و هم مجوزها و پروانه های ســاخت مسکن را 
عرضه می کنند، هم اینکه نیروی انســانی و مهندسان مشاور و حتی کارخانه های شن و 
ماســه دارند، می توانند با نرخ بسیار ارزان مسکن اســتجاری را بسازند و در اختیار افراد 
کم درآمد قرار دهند و البته با دریافت اجاره به حدود یک سوم نرخ بازار آزاد، منابع پایدار 
درآمدی برای خود ایجاد کنند؛ اما نه دولت، نه مجلس و نه شــهرداری ها دنبال چنین 

راه هایی برای خانه دار شدن اقشار کم درآمد نیستند.
وام ۲۰۰ میلیون تومانی مسکن روستایی

در این میان هم قانون اساسی ایران به تأمین مسکن و سرپناه برای ایرانیان تأکید کرده 
است و هم نهادهایی مانند بنیاد مسکن و بنیاد مستضعفان از ابتدای انقلاب ۵۷ با هدف 
خانه دارکردن افراد کم درآمد تأسیس شدند؛ اما حالا آخرین آمارهای رسمی حاکی از آن 
است که بالغ بر ۴۰ درصد خانواده های ایرانی مستأجر هستند و شمار مستأجران در برخی 
کلان شهرها مانند تهران به بالای نیمی از جمعیت این شهرها رسیده است. اکبر نیکزاد، 
رئیس بنیاد مســکن، در واکنش به این موضوع به «شــرق» می گوید که قرار اســت ۷۵ 
هزار واحد مسکونی رایگان برای افراد بی بضاعت ساخته شود و این واحدها با همکاری 
بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان، بسیج سازندگی، کمیته امداد، بهزیستی و خیران ساخته 

می شود که البته حدود ۱۰ هزار واحد آن ساخته شده و آماده تحویل است.
او تأکیــد می کند که اگر ســالانه همیــن میزان یعنی حــدود ۷۰ تا ۸۰ هــزار واحد 
مســکن برای فقرا ساخته شود، به راحتی می شــود جمعیت بزرگی از افراد کم درآمد را 
صاحب خانه کرد. نیکزاد تأکید می کند که در روستاها هم به جوانان متأهل زمین رایگان 
تحویل داده می شــود و البته این زمین ها در مناطق مسکونی واگذار می شود و به نحوی 
نیســت که به حریم منابع طبیعی و محیط زیســت روســتاها تعرض شود. رئیس بنیاد 
مســکن تأکید می کند که طرحــی دیگر برای جوانان روســتایی کم درآمد وجود دارد که 
بر اســاس آن می توانند با وام ۲۰۰ میلیون تومانی طبقه دوم یا سوم خانه های پدری خود 
را بســازند و در آن ساکن شوند. او ســود این وام ها را پنج درصد اعلام کرد و گفت مدت 
بازپرداخت آن ۲۰ســاله است و با سفته زنجیره ای می شود ضمانت پرداخت این وام ها 
را انجام داد. هرچند البته پرداخت این وام ها محدود بوده اســت و در نحوه اجرای این 

طرح ها هم مشکلات متعددی گزارش می شود.

پنجشنبه
۱۵ دی ۱۴۰۱
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ادامه از صفحه اول

یادداشت

کاربرد تکنولوژی در صنعت بیمه

بیش از ۸۵ سال از تأسیس اولین شرکت بیمه در ایران می گذرد. براساس مستندات 
موجود در پانزدهم آبان ماه ســال ۱۳۱۴، شرکت سهامی بیمه ایران به عنوان نخستین 
شــرکت بیمه ایرانی و دولتی تأسیس شد و به عنوان بنیان گذار صنعت بیمه در کشور 
آغاز به کار کرد. آغاز فعالیت بیمه ایران (۱۴ آبان ۱۳۱۴) را به تعبیری می توان ملی شدن 

صنعت بیمه تلقی کرد.
بیمه ایران از آذرماه ۱۳۱۴ صدور بیمه نامه در رشته های مختلف را آغاز کرد و ظرف 
یک سال در شهرهای مشهد، شیراز، اصفهان، همدان، اهواز و بوشهر نمایندگی تأسیس 
کرد. بیمه ایران در ظاهر خصوصی بود و سهام داران آن از سه نفر اشخاص حقیقی و 

وزارت مالیه تشکیل شده بود اما در عمل یک شرکت دولتی محسوب می شد.
هم  زمان تعدادی از دانشــجویان رشته های اقتصادی و تجارت برای آموختن فنون 
بیمه به خارج از کشور اعزام شدند. شرکت بیمه ایران موفق شد در همان سال نخست 
فعالیتش ،۶۲ درصد بازار بیمه کشــور را در اختیار بگیرد و سهم مؤسسات خارجی را 
از ۱۰۰ درصد به ۳۸ درصد و واگذاری اتکایی را از حدود ۹۰ درصد به ۴۴ درصد رساند 
و بــا کاهش نرخ حق بیمه در برخی از رشــته ها به حدود ۵۰ درصد، در گســترش و 
توسعه بیمه نقش مؤثری ایفا کرد، به طوری که امروز نه تنها در سراسر کشور، بلکه در 
کشورهای اروپایی و آسیایی، به ویژه در خاورمیانه نامی پرآوازه و آشناست. این شرکت تا 
قبل از پیروزی انقلاب در سال ۱۳۵۷ به عنوان تنها شرکت بیمه دولتی فعالیت می کرد. 
هم اکنون بیمه ایران با بیش از ۲۰۵ شعبه و سه هزارو ۷۷۰ نمایندگی در داخل کشور و 

۱۲ شعبه و نمایندگی در خارج از کشور بزرگ ترین شرکت بیمه در ایران است.
با این پیشــینه قابل توجه صنعت بیمه کشــور و خصوصی ســازی متأسفانه هنوز 
شــاهد آن هستیم که که گزارش های مالی ارائه شــده صرفا متمرکز بر عملیات کمی 
بیمه مانند میزان رشــد و ســهم بازار و نسبت خســارت و... بوده و به کیفیت و نحوه 
ارائه خدمات توجه کمتری شــده است و علت نارســایی و چالش های صنعت بیمه 
کشــور عدم بهره گیری از تکنولوژی  بیمه «Insurtech» و سرمایه گذاری جدی و کافی 
 Insurance» در واقع خلاصــه ترکیب دو واژه « Insurtech » در این حوزه اســت. واژه
و Technology » اســت که به کاربرد تکنولوژی در صنعت بیمه اشاره دارد. مهم ترین 
مســئله در حوزه «Insurtech» روشی است که بتواند ریسک هر فرد را محاسبه کند و 
بهترین خدمت بیمه ای را با مناســب ترین قیمت به او پیشــنهاد دهد. بررسی فعالیت 
شــرکت های بیمه ای نشــان می دهــد که صنعت بیمه کشــور در زمینه اســتفاده از 
تکنولوژی اطلاعات و نرم افزارهای مناســب در زمینــه تولید و گردآوری و ثبت داده ها 
برای تحلیل، سیاست گذاری و تصمیم گیری هنوز مراحل سنتی اولیه است و داده های 
اولیه در درون شــرکت های بیمه اغلب به صورت موردی تولید می شــود، در حالی که 
اکنــون صنعت بیمه جهانی از داده کاوی مبتنی بر ریســک با اســتفاده از بلاک چین و 
کالا خدمــات جذابی را برای بیمه گذاران فراهم کرده اما در ایران و در شــرایط فعلی 
و با اســتفاده از روش سنتی تعداد قابل توجهی از بیمه گذارانی که حق بیمه پرداخت 
می کنند به میزان کافی خدمات بیمه ای دریافت نمی کنند؛ چراکه میزان ریسکی که هر 
فرد متحمل می شود، با فرد دیگر قطعا متفاوت بوده و لازم است با بررسی عملکرد هر 
مشتری و همچنین میزان تراکنش ها و خطراتی که شرکت بیمه ای از اشخاص حقوقی 
و حقیقی به تفکیک ثبت می کنند، قیمت پیشــنهادی ارائه خدمات بیمه ای نیز تغییر 
کرده و متناسب با عملکرد و نیاز مشــتری ارائه شود. نگاهی به تجربیات شرکت های 
بیمه ای موفق جهانی نشان می دهد که با استفاده از «Isurtech» با استفاده از تکنیک 
و ابزارهای های جدیدی مانند شبکه های اجتماعی، تلفن های هوشمند و... و با ارزیابی 
ریســک و با ارائه خدمات سفارشی مناسب ترین و کمترین نرخ را با بالاترین کیفیت به 
بیمه شــدگان و بیمه گذاران ارائه خواهند داد و این شرکت های بیمه قادر خواهند بود 
تا با کنارگذاشتن مدل های قدیمی بیمه که مبتنی بر دریافت حق بیمه یکسان از تعداد 
زیادی افراد و پرداخت حداقلی به تعداد محدودی بیمه شــده بوده این روند سنتی را 
کنار بگذارد و براســاس نیاز مشتری و همچنین میزان ریسکی که هر فرد با آن مواجه 

می شود، خدمات خاص بیمه ای با قیمت های کاملا متفاوت ارائه دهند.
از آنجا که ماهیت فعالیت شــرکت های بیمه ای تولید ریسک است، این شرکت ها 
در فعالیــت روزانه خود با انبوهی از داده ها مواجه هســتند که ایــن حجم داده اولا 
باید به اطلاعات تبدیل و ســپس با اســتفاده از این اطلاعات به تحلیل و پردازش آنها 

تصمیم های مؤثر تجاری اتخاذ شود.
 «Insurtech» این عمــل در جهان اطلاعــات و انفجار اطلاعــات فقط از طریــق
میسر اســت. به طوری که شرکت های بیمه ای با اســتفاده از این ابزار و تحلیل داده ها 
قادر هســتند با جمــع آوری و تحلیل پیشــرفته این داده ها و همچنین بــا به کارگیری 
تکنولوژی های نوین باعث کاهش قیمت تمام شــده ارائه خدمات و کمترشدن زمان و 
انرژی مصرف شده جهت انجام فرایند پرداخت خسارت و غرامت شوند. از طرف دیگر 
با پیشرفت های اخیر در فناوری های نوین نظیر تلفن های هوشمند، شرکت های بیمه ای 
با اســتفاده و ادغام تکنولوژی در کسب و کار بیمه ای، محصولات و خدمات جدیدی با 
قیمت های مناســب ارائه و عملا حوزه سنتی کسب و کار بیمه ای را توسعه و گسترش 
دهند، به طوری که حجم بازار جهانی بیمه در سال ۲۰۲۱ به حدود ۵٫۵۰۰ میلیارد دلار 
رسید. بدون شک اســتفاده از تکنولوژی تأثیر فراوانی بر الگوها و مدل های کسب و کار 
فاقد کارایی شــرکت های بیمه ایرانی خواهد داشــت و می تواند حجم بازار بیمه ای را 

به شدت تحت تأثیر قرار دهد.

بهمن موتور فیدلیتی پرایم تیپ۲ را روز چهارشــنبه مورخ ۲۱ دی ماه در بورس 
کالا به فروش می رســاند. این محصول با رنگ مشــکی و تریم مشــکی به فروش 

می رسد.
قیمت پایه فیدلیتی پرایم تیــپ۲ ( هفت نفره) در این نوبت از عرضه در بورس 
کالا ۷۷۲میلیون تومان اعلام شــده است. سر رســید قرارداد سلف این معامله ۱۴ 

اسفند ۱۴۰۱ خواهد بود.
فیدلیتی پرایــم از محصــولات پرطرفــدار بهمن موتور اســت. ایــن خودروی 
هفت نفره در دســته ســواری های SUV قرار می گیرد. حجم موتور دیگنیتی پرایم 

۱۵۰۰CC توربو شارژ است و ســطح آلایندگی این خودرو مطابق استاندارد یورو۵ 
اســت. از دیگر قابلیت های به روز این خودرو سیســتم ضدســرقت، دوربین ثبت 
رانندگی، سیســتم کنترل پایداری الکتریکی، سیســتم هشــدار دهنده حرکت بین 

خطوط و... این خودرو نام برد.
پیش از این نیز فیدلیتی پرایم سه نوبت در بورس کالا عرضه شده که با استقبال 
مصرف کنندگان واقعی این خودرو روبه رو شــد. متقاضیان خرید خودرو در بورس 
کالا باید کد ســجام داشته و نســبت به قوانین و مقررات حاکم بر این معامله آگاه 

باشند.

عرضه فیدلیتی پرایم 
تیپ۲ در بورس کالا

فریبا نوروزی

رستگاری به وقت ارزپاشی 
البته در شــرایط تحریم کار بانک مرکزی بسیار مشکل است؛ اما 
اظهارنظــر رئیس کل جدید درمورد ثبات قیمت ارز نیمایی (حداقل 
به مدت یک سال) نشان می دهد که موضوع ارز توافقی منتفی شده 
و انتقال ارز افراد با مکانیسمی که مسئولین بانک مرکزی خود از آن 
آگاه هستند، صورت خواهد گرفت. اینکه در شرایط تحریمی موضوع 
مدیریت ارز مشــکل اســت، امری واقعی اســت؛ ولی مهم تر از آن 
اندیشــه حفاظت از منابع ارزی و چگونگی به کارگیری آن  است که 
متأسفانه در گذشته نیز به آن توجهی نشده است. تردیدی نیست که 
این پیشنهاد مورد نقد گروهی از اقتصاددانان قرار می گیرد؛ ولی برای 
حصول به نتیجه کمتر آسیب رسان خوب  است پیشنهادهای مختلف 
مورد بررسی و نقد قرار گیرد. فرصت ها و تهدیدها یا به عبارت ساده تر 
منافع و مضار هر سیســتم مورد بحث قرار گیرد و آنکه زیان کمتری 
به همراه دارد، انتخاب شــود. امری که با موضع گیری فوری رئیس 
کل جدیــد و اعلام روش تخصیص ارز بعید اســت مورد توجه قرار 
گیرد و بســیار معلوم است که درِ بانک مرکزی بر همان پاشنه قدیم 
می چرخد و منافع خارج کنندگان سرمایه و واردکنندگان قاچاق کالا 

همچنان حفظ خواهد شد.

نظرسنجی به جای شورایاری؟ 
 به هر حال، نگفته پیداســت که این طرح می خواهد جای خالی شورایاری هایی را که به ناحق از کار 
در محلات رانده شدند، پر کند و صد البته این گونه کارهای نمایشی معلوم نیست چقدر مفید باشند یا به 
نتیجه برسند، به خصوص آنکه برخی شورایاران و ناظران محلات می گویند که برخی پروژه ها و اقدامات 
لیســت های قبلی، که پارسال به کمک شــورایاران در طرح رصد تهیه شــده بود، اکنون از لیست های 
سامانه «من شــهردارم» حذف شده اســت.  با این اوصاف در بهترین حالت یک جریان پوپولیستی راه 
می افتد که از مشــارکت فقــط برای تبلیغ و امحای نام پروژه های کوچک مقیــاس که اعتباراتی جدا از 
بودجه های مصوب ســالانه و غیرمستمر و تکلیفی داشــت، استفاده می کند. متأسفانه به نظر می رسد 
که در طرح شــهردار من، مخالفت با گذشــته و عملکرد قبل و انزوای شــورایاری و شورایاران از طریق 
واگذاری طرح به مسئولیت مدیران محلات و دنبال کردن و اصرار بر رویه ستاد راهبری، مشارکت سازی 
جهت شــهروندی و پوشش ناکارآمدی و دورشدن از وظایف اصلی شهری را هدف گرفته است.  آنچه 
مســلم است، این است که هر روز شــاهدیم تعداد نیازمندان، چه کودک چه زنان جوان و چه سالمند 
در حال افزایش اســت. و نه تنها شهرداری  بلکه حتی مسجد محله باید جواب گو باشد. به  هر حال، این 
تعارف به مشــارکت را ناچاریم جدی بگیریم و پیگیرش نیز باشــیم. افراد فعال و آگاه و بانفوذ محلی 
در محلات اند که باید مطالبه گری کنند. باید راهش را پیدا کرد. اگر مجلس و شــهرداری و شورای شهر 
تهران، در تشکیل دوباره نوعی از شوراهای محلات در این شرایط رهاشدگی و بحرانی، به توافق نرسند، 
احتمالا با تشــکل های محلی و سنتی و غیررســمی مردمی (مثلا در مساجد) بسیاری از امور می تواند

 به نتیجه برسد.

عواقب دومینووار پیمان شکنی امارات 
در ماجرای جزایر سه گانه

به طور قطع هر کشــور دیگری که خود را در این چالــش با امارات همراه کند، از 
آثار سوء مترتب بر آن، که ازجمله می تواند متوجه تمامیت ارضی آن کشور شود، 
بی نصیــب نخواهد ماند. اماراتی ها و نیز دیگــر عرب های منطقه و خارج از آن و 
حالا چینی ها به این واقعیت آگاه اند که جزایر تنب و ابوموسی در زمان رژیم سابق 
به مام میهن بازگردانده و پرونده جداماندگی آن از ســرزمین اصلی برای همیشه 
بســته شد. این بسان در بســته ای می ماند که چون قرار بر بسته ماندن همیشگی 
آن بوده، کلیدی هم برای آن ســاخته نشده است. بدیهی است چنانچه اصراری 
برای شکســتن این در ناگشودنی وجود دارد، گشوده شدن درهایی را که با کلیدی 
ساده باز می شــوند، نباید از نظر دور داشت. مناسب است چینی های تازه وارد به 
عرصه سیاســت ورزی بدانند که منافع اقتصادی هرچقدر هم جایگاهش به ویژه 
بــرای تازه به دوران رســیده ها رفیع باشــد، باز هم نمی تواند به بالادســتی ترین 
نهاد ملی کشــورها که همانا در تمامیت ارضی آنها خلاصه می شــود، تنه بزند 
و با آن تعریض پیدا کند. اگر بنای رتبه بندی کشــورها از نظر میزان آســیب پذیری 
کلیت ارضی و سرزمینی شــان باشد، قطعا ایران در ردیف های بعدی آنهایی قرار 
می گیرد که در کاخ شیشــه ای نشسته اند و نمی دانند در برابر سنگ پرانی به ریگی 

هم بند نیستند.
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